quarta-feira, 24 de junho de 20098
Diário OficialExecutivo  6

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 005/2009
REFERENTE AO CONTRATO Nº 004/2008-TCM

PROCESSO: 200711883-00/TCM
O Diretor de Administração, usando das atribuições delegadas
pelo Plenário do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado
do Pará em sessão ordinária, através da Ata nº 2.012, de 27 de
fevereiro de 2007, REGISTRA, de acordo com o § 8º do art. 65
da Lei nº 8.666/93:
a) a prorrogação da vigência do referido Contrato nº 004/2008-
TCM, celebrado por este Tribunal de Contas com a empresa
TELEMAR NORTE LESTE RJ S/A, por mais 12 (doze) meses a
contar da data de 02 de junho de 2009, podendo ser prorrogado
por iguais períodos, até o limite máximo de 60 (sessenta)
meses, mantidas as mesmas condições inicialmente contratadas,
conforme no Artigo 57, Inciso I, da Lei 8.666/93, tendo como
objeto o Prestação do Serviço Telefônico Fixo Comutado – STFC
destinado ao uso do público em geral na modalidade local e longa
distância, com Discagem Direta a Ramal – DDR, para ligações
destinadas e originadas a/na sede do TCM-PA, em Belém-
PA, conforme especificações do Edital de Licitação PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 2008/003-TCM e seus anexos, valendo-se da
dotação orçamentária 03101.0112201254534-3390039, e
b) a ratificação dos termos da Cláusula primeira e segunda  do
Termo Aditivo nº 001/2009-TCM, de 04 de março de 2009,
que tem como finalidade realinhar o preço do Contrato nº
004/2008 – TCM, sendo albergado pelo artigo 65, inciso II,
letra “d”, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações e na previsão do
item 5.12, do referido Contrato, reduzindo o valor mensal da
fatura em decorrência da elisão do Imposto sobre Circulação de
Mercadorias e Serviços – ICMS.
Belém, 01 de junho de 2009
EVERALDO RAMOS PINHEIRO
Diretor de Administração

EDITAL DE CITAçãO
NúMERO DE PubLICAçãO: 6556

EDITAL Nº 498/09/5ªCONTROLADORIA/TCM
(Processo nº 0802011999)
De Citação com prazo de 15 (quinze) dias, ao Senhor Benedito
Odival Oliveira Gomes.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item
3º, de 11.03.2004 e nos termos do Artigo 119, V, Regimento
Interno desta Corte, cita através do presente Edital, que será
publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário
Oficial do Estado, ao Senhor Odival Oliveira Gomes, responsável
pelo Instituto de Previdência do Município de São Sebastião da
Boa Vista, exercício de 1999, para que no prazo de 15 (quinze)
dias, contados da 3ª publicação, apresentar defesa nos autos
do Processo nº 0802011999 referente à Prestação de Contas
daquele Instituto, no referido exercício financeiro.
Belém, 15 de junho de 2009.
José Alexandre Cunha Pessoa
Auditor - TCM

EDITAL Nº 499/09/5ªCONTROLADORIA/TCM
(Processo nº 0824022006)
De Citação com prazo de 15 (quinze) dias, ao Senhor Carlos
Augusto Nunes Gouvêa.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 3º, de
11.03.2004 e nos termos do Artigo 119, V, Regimento Interno
desta Corte, cita através do presente Edital, que será publicado
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Oficial do
Estado, ao Senhor Carlos Augusto Nunes Gouvêa, responsável
pelo Fundo Municipal de Assistência Social de Soure, exercício
de 2006, para que no prazo de 15 (quinze) dias, contados da
3ª publicação, apresentar defesa nos autos do Processo nº
0824022006 referente à Prestação de Contas daquele Fundo, no
referido exercício financeiro.
Belém, 15 de junho de 2009.
José Alexandre Cunha Pessoa
Auditor - TCM

EDITAL Nº 500/09/5ªCONTROLADORIA/TCM
(Processo nº 0824082006)
De Citação com prazo de 15 (quinze) dias, ao Senhor Carlos
Augusto Nunes Gouvêa.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 3º, de
11.03.2004 e nos termos do Artigo 119, V, Regimento Interno
desta Corte, cita através do presente Edital, que será publicado
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Oficial do
Estado, ao Senhor Carlos Augusto Nunes Gouvêa, responsável
pelo Fundo de Desenvolvimento da Educação e Valorização do
Magistério - FMDE de Soure, exercício de 2006, para que no prazo

de 15 (quinze) dias, contados da 3ª publicação, apresentar defesa
nos autos do Processo nº 0824082006 referente à Prestação de
Contas daquele Fundo, no referido exercício financeiro.
Belém, 15 de junho de 2009.
José Alexandre Cunha Pessoa
Auditor - TCM

EDITAL Nº 501/09/5ªCONTROLADORIA/TCM
(Processo nº 0823982006)
De Citação com prazo de 15 (quinze) dias, a Senhora Maria
Helena Nazaré Gomes.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 3º, de
11.03.2004 e nos termos do Artigo 119, V, Regimento Interno
desta Corte, cita através do presente Edital, que será publicado
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Oficial do
Estado, a Senhora Maria Helena Nazaré Gomes, responsável pelo
Fundo Municipal de Saúde de Soure, exercício de 2006, para
que no prazo de 15 (quinze) dias, contados da 3ª publicação,
apresentar defesa nos autos do Processo nº 0823982006
referente à Prestação de Contas daquele Fundo, no referido
exercício financeiro.
Belém, 15 de junho de 2009.
José Alexandre Cunha Pessoa
Auditor - TCM

EDITAL Nº 503/09/4ªCONTROLADORIA/TCM
(Processo nº 0183162004)
De Citação com prazo de 15 (quinze) dias, a Senhora Lúcia de
Fátima M. Santos.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 3º, de
11.03.2004 e nos termos do Artigo 119, V, Regimento Interno
desta Corte, cita através do presente Edital, que será publicado
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Oficial do
Estado, a Senhora Lúcia de Fátima M. Santos, responsável pelo
Fundo Municipal de Saúde de Breves, exercício de 2006, para
que no prazo de 15 (quinze) dias, contados da 3ª publicação,
apresentar defesa nos autos do Processo nº 0183162004
referente à Prestação de Contas daquele Fundo, no referido
exercício financeiro.
Belém, 15 de junho de 2009.
Sérgio Franco Dantas
Auditor - TCM

EDITAL DE NOTIFICAçãO Nº
505/09/1ªCONTROLADORIA/TCM

De Notificação com prazo de 15 (quinze) dias, a Senhora Maria
Ribeiro da Silva.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item
3º, de 11.03.2004 e nos termos do Artigo 119, V, Regimento
Interno desta Corte, notifica através do presente Edital, que será
publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário
Oficial do Estado, a Senhora Maria Ribeiro da Silva, responsável
pela Prefeitura Municipal de Palestina do Pará, exercício financeiro
de 2009, para que no prazo de 15 (quinze) dias, contados da
3ª publicação, determine o imediato encaminhamento a este
Tribunal da LDO, sob pena da aplicação das sanções previstas
em Lei..
Belém, 15 de junho de 2009.
Ornilo Sampaio
Auditor - TCM

EDITAL Nº 506/09/1ªCONTROLADORIA/TCM
(Processo nº 140052005)
De Citação com prazo de 15 (quinze) dias, ao Senhor Sanção
Neves Nogueira.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 3º, de
11.03.2004 e nos termos do Artigo 119, V, Regimento Interno
desta Corte, cita através do presente Edital, que será publicado
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Oficial do
Estado, ao Senhor Sanção Neves Nogueira, responsável pelo
FUNDEF de Quatipuru, exercício de 2005, para que no prazo de
15 (quinze) dias, contados da 3ª publicação, apresentar defesa
nos autos do Processo nº 140052005 referente à Prestação de
Contas daquele Fundo, no referido exercício financeiro.
Belém, 15 de junho de 2009.
Ornilo Sampaio
Auditor - TCM

EDITAL Nº 507/09/1ªCONTROLADORIA/TCM
(Processo nº 350012006)
De Citação com prazo de 15 (quinze) dias, ao Senhor Walcir
Oliveira Costa.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 3º, de

11.03.2004 e nos termos do Artigo 119, V, Regimento Interno
desta Corte, cita através do presente Edital, que será publicado
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Oficial
do Estado, ao Senhor Walcir Oliveira Costa, responsável pela
Prefeitura Municipal de Irituia, exercício de 2006, para que no
prazo de 15 (quinze) dias, contados da 3ª publicação, apresentar
defesa nos autos do Processo nº 350012006 referente à Prestação
de Contas daquela Prefeitura, no referido exercício financeiro.
Belém, 15 de junho de 2009.
Ornilo Sampaio
Auditor - TCM

EDITAL Nº 508/09/1ªCONTROLADORIA/TCM
(Processo nº 1173152005)
De Citação com prazo de 15 (quinze) dias, ao Senhor Francisco
de Souza Soares.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 3º, de
11.03.2004 e nos termos do Artigo 119, V, Regimento Interno
desta Corte, cita através do presente Edital, que será publicado
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Oficial
do Estado, ao Senhor Francisco de Souza Soares, responsável
pelo Fundo Municipal de  Assistência Social de Nova Esperança
do Piriá, exercício de 2005, para que no prazo de 15 (quinze)
dias, contados da 3ª publicação, apresentar defesa nos autos
do Processo nº 1173152005 referente à Prestação de Contas
daquele Fundo, no referido exercício financeiro.
Belém, 15 de junho de 2009.
Ornilo Sampaio
Auditor - TCM

EDITAL Nº 509/09/1ªCONTROLADORIA/TCM
(Processo nº 0893992006)
De Citação com prazo de 15 (quinze) dias, ao Senhor Clautilde
Borburema de Oliveira.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item
3º, de 11.03.2004 e nos termos do Artigo 119, V, Regimento
Interno desta Corte, cita através do presente Edital, que será
publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário
Oficial do Estado, ao Senhor Clautilde Borburema de Oliveira,
responsável pelo Fundo Municipal de  Educação de Bom Jesus do
Tocantins, exercício de 2006, para que no prazo de 15 (quinze)
dias, contados da 3ª publicação, apresentar defesa nos autos
do Processo nº 0893992006 referente à Prestação de Contas
daquele Fundo, no referido exercício financeiro.
Belém, 15 de junho de 2009.
Ornilo Sampaio
Auditor - TCM

EDITAL Nº 510/09/1ªCONTROLADORIA/TCM
(Processo nº 1410162006)
De Citação com prazo de 15 (quinze) dias, ao Senhor Luiz
Guilherme Alves Dias.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 3º, de
11.03.2004 e nos termos do Artigo 119, V, Regimento Interno
desta Corte, cita através do presente Edital, que será publicado
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Oficial do
Estado, ao Senhor Luiz Guilherme Alves Dias, responsável pelo
Fundo Municipal de  Assistência Social de Quatipuru, exercício
de 2006, para que no prazo de 15 (quinze) dias, contados da
3ª publicação, apresentar defesa nos autos do Processo nº
1410162006 referente à Prestação de Contas daquele Fundo, no
referido exercício financeiro.
Belém, 15 de junho de 2009.
Ornilo Sampaio
Auditor - TCM

EDITAL Nº 511/09/5ªCONTROLADORIA/TCM
(Processo nº 0820012006)
De Citação com prazo de 15 (quinze) dias, ao Senhor Carlos
Augusto Nunes Gouvêa.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 3º, de
11.03.2004 e nos termos do Artigo 119, V, Regimento Interno
desta Corte, cita através do presente Edital, que será publicado
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Oficial do
Estado, ao Senhor Carlos Augusto Nunes Gouvêa, responsável
pela Prefeitura Municipal de  Soure, exercício de 2006, para
que no prazo de 15 (quinze) dias, contados da 3ª publicação,
apresentar defesa nos autos do Processo nº 0820012006
referente à Prestação de Contas daquela Prefeitura, no referido
exercício financeiro.
Belém, 15 de junho de 2009.
José Alexandre Cunha Pessoa-Auditor - TCM

(cONtINuA NO cADERNO 7)